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گاز و برق

نفت و انرژی6

 افزایش ۱۰ درصدی حجم صادرات گاز ایران
 در سال گذشته

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: بر اساس اهداف 
تعیین شده برای شرکت ملی گاز طبق سند چشم انداز در 
افق ۱۴۰۴، تجارت بین المللی گاز طبیعی که باید ۸ تا ۱۰ 
درصد افزایش یابد، سال ۲۰۲۲ عملکرد موفقی را در این 
حوزه تجربه کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید چگنی با 
اشاره به عملکرد این شرکت در حوزه تجارت گاز طبیعی 
عنوان کرد: صادرات گاز طبیعی در سال ۲۰۲۲ در مقایسه با 
سال ۲۰۲۱، از لحاظ حجمی ۱۰ درصد و از لحاظ ارزشی، 
۷۹ درصد رشد داشته اســت.وی ادامه داد: همچنین در 
سال گذشته میلادی، میزان گاز سوآپ شده نیز در مقایسه 
با ســال ۲۰۲۱، از لحاظ حجمی ۳۵۸ درصد و از لحاظ 
درآمدی، ۵۳۰ درصد رشد را تجربه کرده است.چگنی با 
بیان این که طی سال ۲۰۲۲، شرکت ملی گاز ایران با واردات 
گاز طبیعی از ترکمنستان تحت قرارداد سوآپ با شرکت 
سوکار آذربایجان، ضمن ارتقا تجارت گاز طبیعی با این 
کشور، موفق به برقراری مجدد جریان گاز از ترکمنستان 
به داخل کشور شد، گفت: این حجم از گاز طبیعی از مبداء 
ترکمنســتان به مقصد جمهوری آذربایجان )و نخجوان( 
سوآپ می شــود.معاون وزیر نفت در امور گاز در بخش 
دیگری از ســخنان خود درباره صــادرات محصولات 
جانبی گاز طبیعی سخن گفت و توضیح داد: سال ۲۰۲۲، 
در صادرات گاز مایع )LPG( نسبت به سال قبل از آن، از 
لحاظ حجمی ۳۲ درصد و از لحاظ ارزشــی، ۵۷ درصد 
رشد ملاحظه می شــود.چگنی پرداخت بخش عمده ای 
از مطالبات شرکت ترکمن گاز در سال گذشته را از دیگر 
دستاوردهای این شرکت خواند و گفت: با پرداخت بخش 
عمده ای از مطالبات شرکت ترکمن گاز، زمینه های ارتقا 

تجارت گازطبیعی ترکمنستان بیش از پیش، فراهم شد.

 آغاز برنامه های مدیریت مصرف برق
 در کشور از امروز

معاون برق و انرژی وزیر نیرو بــا اعلام اینکه برنامه های 
مدیریت مصرف برق در کشــور از امروز آغاز می شود، 
گفت: توفیق های حاصل شده در مدیریت مصرف انرژی، 
بیانگر این است که اقدام های صورت گرفته در سال گذشته 
موثر واقع شده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، همایون 
حائری در جلســه هم اندیشــی مدیران عامل و مدیران 
روابط عمومی صنعت برق کشور با موضوع »گذر موفق 
از پیک تابســتان ۱۴۰۲« امروز را نقطه شروع برنامه های 
مدیریت مصرف از نگاه و دیــدگاه روابط عمومی عنوان 
کرد.وی ادامــه داد: مدیریت مصرف از دیــدگاه روابط 
عمومی بیشــترین بهره را به همراه خواهد داشت، میزان 
بهره وری یک اقدام مدیریت مصرفــی از دیدگاه روابط 
عمومی برابر با ۱۰۰ اقدام دیگر می تواند خروجی و نتیجه 
مثبت و ارزشــمند به همراه داشته باشد.معاون وزیر نیرو 
ادامه داد: همکاران روابط عمومی ســختی کار در بخش 
تولید را به استحضار عموم مردم می رسانند، ضمن اینکه 
تحقق این امر با نگاه جمعی و یکپارچه سازی موضوع های 
پیش روی روابط عمومی در بخــش تولید همراه خواهد 
شد.حائری با قدردانی از پیشبرد ۱۰۰ اقدام توسط روابط  
عمومی های صنعت برق در سال گذشته، خاطرنشان کرد: 
پیشبرد این اقدام ها با بازخورد و نتایج خوبی در حوزه های 
مختلف از جمله پیک سایی برق و مدیریت مصرف انرژی 
همراه شده اســت.وی با ابراز خرســندی از منفی شدن 
شاخص رشد مصرف خانگی برق در سال ۱۴۰۱، گفت: 
توفیق های حاصل شده در مدیریت مصرف انرژی، بیانگر 
این امر است که اقدام های صورت گرفته در سال گذشته 
موثر و مثمرثمر واقع شــده؛ این اقدام هــا در حوزه هایی 
چون فرهنگ ســازی و ارتباط با مردم و نیز بهره مندی از 

سیستم های تشویقی خلاصه شده بود.

 جمع آوری 5۰ درصدی گازهای مشعل
 تا پایان امسال

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران، از برنامه ریزی برای 
 NGL( راه اندازی فاز نخســت کارخانه گاز و گاز مایع
۳۲۰۰( در آینده ای نزدیک خبــر داد و گفت: راه اندازی 
این طرح بزرگ صنعتی،گام بلندی در مسیر جمع آوری 
گازهای همراه و حفظ محیط زیست خواهد بود.به گزارش 
اقتصادسرآمد،محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 
 ۳۲۰۰ NGL تسنیم با تاکید بر اهمیت راه اندازی فاز نخست
گفت: بنابر برنامه ریزی انجام شده، مقرر شده تا پایان سال 
جاری، ۵۰ درصد گازهای مشعل همراه نفت جمع آوری 
شــود که طرح NGL ۳۲۰۰  یکی از مهمترین طرح های 
تعریف شده در این تقویم زمانی است.وی افزود: تا پایان 
امسال به طور میانگین معادل ۲6.۴ میلیون مترمکعب گاز 
به صورت روزانه از مشــعل ها جمع آوری خواهد شد که 
خود به معنای جمع آوری ۵۰ درصدی گازهای مشــعل 
اســت.معاون وزیر نفت تصریح کرد: در عین حال مقرر 
شده تا میزان گازهای حاصل از جمع آوری مشعل ها در 
سال ۱۴۰۳، روزانه ۱۷ میلیون مترمکعب و در سال ۱۴۰۴ 
نیز برابر ۷ میلیون مترمکعب در روز افزایش یابد و در پایان 
افق ۱۴۰۴، باقی مانده این گازهــا نیز جمع آوری خواهد 
شد.وی درباره ابعاد اجرایی طرح NGL ۳۲۰۰ نیز گفت:  
کارخانه گاز و گاز مایع ۳۲۰۰ یکــی از طرح های بزرگ 
صنعت نفت است که در قالب دو فاز تعریف شده است و 
با اجرای کامل آن، گازهای همراه میدان های غرب کارون 
)آزادگان، یادآوران، دارخوین، یاران شــمالی و جنوبی، 
سهراب، سپهر، جفیر، سوسنگرد و بندکرخه( به ظرفیت 
۵۰۰ میلیون فوت مکعب جمع آوری و فرآورش می شود.

خبری مسرت 
بخش که دنیا را به 
وضعیت مطلوب 
تری در بحث تامین 
انرژی خواهد 
رساند »انرژی های 
تجدیدپذیر تا 
سال 2025 به 
اصلی ترین منبع 
تولید برق جهان 
تبدیل می شود 
تا جای زغال 
سنگ را به عنوان 
سوختِ فسیلی 
آلوده کننده هوا 
بگیرد«.

گروه نفت و انرژی – امید اسماعیلی - انرژی های پاک در دنیا 
می رود تا جایگزین نهایی سوخت های فسیلی شوند و جایگاه 
ویژه ای در بین منابع انرژی کسب کنند در همین راستا امبر، آمار بخش نیرو 
در ۷۸ کشور را در گزارش سالانه برق جهانی بررسی کرده است که۹۳ درصد 
از تقاضای برق جهانی را نشــان می دهد، با نگاهی سطحی به این گزارش 
می توان دریافت که به زودی و طی چند ســال آینده جهان دچار دگرگونی 
خوبی در به کارگیری انرژی های پاک و تجدیدپذیر خواهد شد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، نیروی بادی و خورشیدی سال میلادی گذشته سهم ۱۲ درصد 
از تولید برق جهانی داشتند که بالاتر از ۱۰ درصد در سال ۲۰۲۱ بود گزارش 
اقلیم و انرژی اندیشــکده مستقل امبر )Ember( نشــان داد سال میلادی 
گذشــته می تواند اوج آلایندگی بخش نیرو قلمداد شود که بزرگترین منبع 

انتشار دی اکسید کربن در سراسر جهان به شمار می رود.
طبق این گزارش، در حالی که همه منابع انرژی تجدید پذیر و نیروی هسته ای 
در سال میلادی گذشته،  در مجموع سهم ۳۹ درصدی در تولید برق جهانی 
داشتند، سهم نیروی خورشیدی ۲۴ درصد و نیروی بادی ۱۷ درصد نسبت 
به سال ۲۰۲۱ رشد داشت. نیروی بادی و خورشیدی در سال میلادی گذشته، 
۸۰ درصد از رشــد تقاضای برق جهانی را تامین کرد. با وجود بحران گاز 
جهانی و سوئیچ بعضی از کشورها به نیروگاههای زغال سوز به منظور تامین 
تقاضا برای برق، تولید برق با استفاده از زغال سنگ، ۱.۱ درصد رشد کرد اما 
تولید برق با استفاده از گاز در نتیجه قیمت های بالا که استفاده از این سوخت 

را برای تولید برق گران تر کرد، ۰.۲ درصد کاهش داشت.
هرچند انتشار دی اکسید کربن از سوی بخش نیرو طی سال گذشته به میزان 
۱.۳ درصد رشد کرد اما رشد نیروی بادی و خورشیدی، این رشد را آهسته 
کرد. اگر همه برق تولید نیروی خورشــیدی و بادی، قرار بود با استفاده از 
سوخت های فسیلی تولید شود، آلایندگی بخش نیرو در سال ۲۰۲۲ افزایش 
۲۰ درصدی پیدا می کرد. امبر با فرض رشد متوسط تقاضا برای برق و برق 
پاک، پیش بینی کرد تولید ســوخت فسیلی امســال ۰.۳ درصد کاهش پیدا 
می کند  و با کاهش بزرگ در سالهای بعدی دنبال می شود زیرا نیروی بادی و 

خورشیدی بیشتری اضافه خواهد شد.
بر اساس گزارش رویترز، با پیشــرو بودن بخش نیرو به عنوان منبع انتشار 
دی اکسید کربن، آژانس بین المللی انرژی می گوید این بخش باید نخستین 

بخشی باشد که تا سال ۲۰۴۰ به آلایندگی صفر می رسد و این به معنای آن 
است که سهم نیروی بادی و خورشــیدی در تولید برق جهانی، باید تا سال 

۲۰۳۰، به ۴۱ درصد برسد.

انرژی تجدیدپذیر و تولید یک سوم برق دنیا 
در گزارش دیگری از رســانه ها یافته ی جدیدی پدیدار شده است. خبری 
مســرت بخش که دنیا را به وضعیت مطلوب تری در بحــث تامین انرژی 
خواهد رساند »انرژی های تجدیدپذیر تا سال ۲۰۲۵ به اصلی ترین منبع تولید 
برق جهان تبدیل می شود تا جای زغال ســنگ را به عنوان سوختِ فسیلی 
آلوده کننده هوا بگیرد«. آمار های جدید این امیدواری را در دانشمندان ایجاد 
کرده که انرژی های تجدیدپذیر تا سه سال آینده به اصلی ترین منبع تولید برق 
جهان تبدیل می شود. تجارت نیوز آورده است که یافته  ها نشان می دهد که در 
حال حاضر تقاضا برای برق در سطح جهانی، بسیار بالا بوده و در حال رشد 
است و اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر می تواند سرانه هزینه های تولید 

برق را به میزان قابل توجهی کاهش دهد.
بر اساس گزارشــی دیگر از آژانس بین المللی انرژی در سال ۲۰۲۳ که می 
گوید: از این پس ۹۰درصد تقاضای جدید حوزه برق تا سال ۲۰۲۵ توسط 
منابع انرژی پــاک و انرژی های تجدیدپذیر مانند باد و خورشــید و انرژی 
هسته ای پوشش داده خواهد شد. این رشد در تولید برق به این معناست که 
انرژی های تجدیدپذیر ظرف سه ســال به بزرگترین منبع برق جهان تبدیل 
خواهند شــد؛ به طوری که انرژی های تجدیدپذیر ۳۵ درصد برق جهان را 

تامین می کند و جای زغال سنگ را خواهد گرفت.

براســاس گزارش یورونیوز، زغال ســنگ در حال حاضر ۱۰۳۲۵ تراوات 
ســاعت )TWh( برق در ســال تامین می کند که ۳6 درصد از کل تقاضای 
جهانی برق را تشکیل می دهد. تراوات ســاعت، واحدی از انرژی است که 
معادل خروجی یک تریلیون وات برای یک ساعت است. به عبارت دیگر، 
زغال سنگ )سوخت آلوده( منبع شماره یک تولد برق در جهان است و پس 
از آن انرژی های تجدیدپذیر )۲۹ درصد(، گاز )۲۳ درصد( و انرژی هسته ای 

)۹ درصد( قرار دارند.
تقاضای کلی برق از هم اکنون تا سال ۲۰۲۵ به میزان ۹ درصد افزایش خواهد 
یافت. این افزایش را بیشتر از چین، هند و جنوب شرقی آسیا، با پروژه های 
زیرساختی و افزایش برق رسانی که تقاضای زیادی ایجاد می کند، به جهان 
تحمیل خواهد کرد. حال دانشــمندان می گویند که امیدوارند با تصمیمات 
اتخاذ شــده بتوانند این افزایش ناگهانی را توسط انرژی های تجدیدپذیر و 

انرژی هسته ای برطرف کنند.
تا سال ۲۰۲۵، انرژی های تجدیدپذیر، تولید ۱۰۷۹۹ تراوات ساعت برق در 
سال را تامین خواهند کرد که ۳۵ درصد از کل تقاضای جهانی برق را شامل 
می شود. از سوی دیگر زغال سنگ ۳۳ درصد  از تولید برق را تامین خواهد 
کرد. گاز ۲۱ درصد از کل تقاضای انرژی و انرژی هســته ای ۱۰ درصد را 

تامین خواهند کرد.
براساس این گزارش اقتصادسرآمد، بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین المللی 
انرژی می گوید:»دولت ها اکنون باید منابع کم آلاینده را فعال کنند تا سریع تر 
رشد کنند و انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش دهند تا جهان بتواند ضمن 

دستیابی به اهداف اقلیمی، تامین برق پاک را تضمین کند.«

افزایش سهم تجدیدپذیرها در تولید برق جهان

سال 2025 انرژی های 
تجدیدپذیراصلی ترین منبع 

تولید برق جهان می شوند

خبر

عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی

شرایطتولیدبنزیندرپتروشیمیها
تاوارداتازروسیهمهیااست

 عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی گفت: 
اکنون امکان واردات بنزین با کیفیت خوب وجود دارد همه کشــورها 
به ســمت بنزین و گازوئیل یورو ۴ و ۵ رفته اند، فرآورده های روسیه 
هم با قیمت مناسب در بازار وجود دارد، بنابراین برای واردات بنزین و گازوئیل 
باکیفیت مثل سابق محدودیت وجود ندارد.به گزارش اقتصادسرآمد، سیدحمید 
حســینی درباره وضعیت مصرف و تامین بنزین و احتمال واردات اظهار داشت: 
کشور در چند مرحله تجربه واردات فرآورده های نفتی و بنزین و گازوئیل را دارد، 
اواســط دولت آقای احمدی نژاد واردات به چند میلیارد دلار رسید و بعد بنزین 
پتروشیمی ها جایگزین شد. در ابتدای دولت آقای روحانی نیز در سال های ۹۲ و 
۹۴ ما واردکننده بنزین شدیم و علیرغم تحریم و سخت گیری وزارت نفت روی 
استاندارد؛ بنزین و گازوئیل از هند و سایر تولیدکنندگان مثل عربستان، بنزین و 
گازوئیل تامین می شد. از سال ۹۵ هم با راه اندازی فازهای ستاره خلیج فارس دیگر 

نیازی به واردات نداشتیم.وی افزود: اکنون باوجود فرآورده های نفتی روسیه در 
بازارهای منطقه از جمله امارات و حتی در شمال کشور، تامین بنزین و گازوئیل 
کار سختی نیست، اگر دولت مشکل کمبود منابع نداشته باشد، قاعدتا نباید مشکلی 
ایجاد شود، ضمن اینکه طبق گزارش ها اکنون واردات انجام می شود.عضو اتحادیه 
صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی گفت: ستاره خلیج فارس در 
صدد است فاز جدیدی راه اندازی کند و از این مسیر حدود ۱۰ میلیون لیتر تولید 
بنزین این پالایشگاه افزایش پیدا می کند، اخیرا هم پالایشگاه نسبتا جدید آبادان 
راه اندازی شده که به تولید اضافه کرده اســت. اما باتوجه به اینکه فصل بهار هم 
مســافرت ها افزایش پیدا می کند و هم اینکه به خاطر بهره برداری از محصولات 
کشاورزی حمل و نقل کامیون ها به شــدت افزایش پیدا می کند؛ به نظر می رسد 
باوجود حداکثر ظرفیت تولید پالایشگاه ها امکان تامین و پاسخگویی به رشد تقاضا 
را نداشته باشیم، مگر اینکه به سمت سوخت های جایگزین برویم. خوشبختانه 
در فصولی که مصرف بنزین و گازوئیل افزایش پیدا می کند مصرف گاز کشــور 
کاهش پیدا می کند، می توانیم با توسعه ال ان جی و توسعه مصرف گاز ال پی جی 
بخشی از نیاز به واردات بنزین را تامین کنیم.وی تاکید کرد: اکنون امکان واردات 
بنزین با کیفیت خوب وجود دارد همه کشورها به سمت بنزین و گازوئیل یورو ۴ 
و ۵ رفته اند، فرآورده های روسیه هم با قیمت مناسب در بازار وجود دارد، بنابراین 

برای واردات بنزین و گازوئیل باکیفیت مثل سابق محدودیت وجود ندارد.حسینی 
درباره برنامه کاهش مصرف بنزین بیان داشت: برنامه کاهش مصرف بنزین ابتدا 
باید از خودروسازان آغاز شود و مصرف خودروها کاهش یاید، موتورهای برقی 
را جایگزین کنیم زیرا منشا بسیاری از آلودگی ها و مصرف بنزین موتورسیکلت 
است و دیگر جلوگیری از قاچاق اســت.وی خاطرنشان کرد: در کشور ما وقتی 
تولید و مصرف متعادل می شود؛ راه حل های بهینه سازی و بهبود و ذخیره سازی 
انرژی به فراموشی سپرده می شود، فقط زمانی که با کمبود فراورده مواجه می شویم 
و فشارهایی که بر ارز و منابع مالی کشــور وارد می کند ما را به فکر بهینه سازی 
مصرف سوخت و جلوگیری از افزایش مصرف می اندازد و بعد دوباره نیمه کاره 
رها می شــود.عضو اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی 
گفت: در هر حال تامین نحوه بنزین بستگی به سیاست پالایش و پخش دارد اگر بنا 
دارد حداکثر تامین را از منابع داخل داشته باشد و نفتا را باسایر فراورده ها ترکیب 
کند و بنزین کارگاهی تولید کند، قاعدتا آن بنزین نمی تواند مثل بنزین پالایشگاه 
باکیفیت باشد و استاندارد یورو را پاس کند. اما اگر دولت مشکلی برای واردات 
نداشته باشــد نه تنها کیفیت کاهش پیدا نمی کند، بلکه بخشی از بنزین تولیدی 
کشور که کیفیت قابل قبولی ندارد با بنزین با کیفیت بالاتر مخلوط می شود، درواقع 

به کیفیت بهتر فرآورده های داخل نیز کمک می کند.
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